
POLYNÉSIE FRANÇAISE
SUBDIVISION ADMINISTRATIVE

DES Iles marquises

REPUBLIQUE FRANÇAISE
LIBERTÉ- ÉGALITÉ - FRATERNITÉ

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA COMMUNE DE NUKU-HIVA

Séance du 26 septembre 2025

DÉLIBÉRATION N° 2025.046
COMMUNE DE NUKU HIVA

Régularisation des amortissements des immobilisations inscrites au
budget principal de la commune de NUKU-HIVA

OBJET :

L'an deux mille vingt-cinq, le 26 septembre, le conseil municipal de la Commune de Nuku-Hiva, régulièrement
convoqué le 11 septembre 2025 conformément à l'article L.2121-10 du Code Général des Collectivités
Territoriales, s'est réuni en séance ordinaire à la salle de réunion de la Mairie de Taiohae, sous la présidence de
Monsieur le Maire, Benoît KAUTAI.

DATE CONVOCATION : PRESENTS

11 septembre 2025

DATE D'AFFICHAGE :

11 septembre 2025

DATE DE LA SÉANCE :

26 septembre 2025

HEURE DE LA SÉANCE :

13 heures 30

M. Benoît KAUTAI

Mme Jeanne Marie KAUTAI

M. Max PETERANO

Mme Victorine CIANTAR

M. Gordon FALCHETTO

M. Alexandre TAATA

M. Nicolas HAITI

Mme Taemani TEIKITEKAHIOHO

Mme Griselda TEIKIKAINE

M. Jean-Pascal TEIKIHAA

Mme Juliana VAIAANUI

M. Wenceslas FALCHETTO

Mme Tetapuheitini Dolly TAUPOTINI

En exercice : 23

Présents : 13

Procurations : 1

POUVOIR(S)14Votants :

Mme Françoise Tuiouoho AH-SCHA donne pouvoir à Mme Jeanne Marie KAUTAI
SECRETAIRE DE SEANCE :

ABSENT(S) EXCUSÉ(S)
M. Max PETERANO

M. Casimir TAMARII

Mme Mathilde TAUPOTINI

M. AIdo TAATA

Mme Nateriria PIRIOTUA

M. James TEKOHUOTETUA

Mme Laïza DEANE

M. Jean-Ciaude TATA

M. Pierre CANCIAN

MmeTaniouoho OTTO

Formant la majorité des membres en exercice,

Envoyé en préfecture via DOTELEC - Dematis

Transmis le : 27 septembre 2025

Reçu en préfecture le : 27 septembre 2025

ID : 987-200013381-20250926-D022Û25046IO-DE



Délibération n°2025.046Conseil municipal du 26 septembre 2025

VU :

La loi organique n°2004-192 du 27 février 2004 modifiée, portant statut d'autonomie de la Polynésie
française ;

La loi n®2004-193 du 27 février 2004, complétant le statut d'autonomie de la Polynésie française ;

Le code général des collectivités territoriales applicable aux communes de Polynésie française, tel qu'institué
par l'ordonnance n°2007-1434 du 5 octobre 2007, modifiée par la loi n®2007-1720 du 20 décembre 2007 et
par la loi n®2007-1787 du 20 décembre 2007, et notamment de ses dispositions codifiées aux articles L.1611-
1 et suivants.

Le décret n°72-407 du 17 mai 1972 portant sur la création des communes dans le Territoire de la Polynésie
française ;

L'arrêté interministériel du 20 août 2010 modifié relatif à l'instruction budgétaire et comptable M. 14

applicable aux communes de Polynésie française et à leurs établissements publics administratifs ;

>^0

Exposé des motifs :

Dans le cadre de la vérification de l'inventaire du budget principal de la commune, menée conjointement par le
cabinet INGEFI et les équipes communales, il a été constaté que certaines immobilisations (bâtiments, matériels,
etc.) n'ont pas fait l'objet d'enregistrements d'amortissements comme cela aurait dû l'être.

Cette situation entraîne trois (3) conséquences majeures :

● Les comptes de la commune ne reflètent pas la valeur réelle de ses biens

Exemple : un véhicule acheté 3 000 000 F CFP apparaît pour cette valeur dans les comptes, alors qu'il ne
vaut plus que 1 500 000 F CFP après plusieurs années d'utilisation.

● Les prévisions budgétaires peuvent être faussées
Exemple : si l'on ne comptabilise pas cette perte de valeur, on croit avoir plus de marge financière qu'en
réalité, ce qui peut fausser les choix d'investissement.

● La situation financière semble meilleure qu'elle ne l'est en réalité

Exemple : le résultat annuel peut sembler montrer un excédent, alors qu'une partie de cet excédent doit
en fait servir à corrigerles amortissementsoubliés.

Pour corriger cette situation, il est proposé au conseil municipal :

● De rattraper les amortissements non comptabilisés ;

● De passer les écritures comptables nécessaires en utilisant le compte 1068 « Excédent de fonctionnement
capitalisé » pour les biens concernés (liste en annexe) ;

● De mettre à jour l'inventaire afin d'éviter que ce problème ne se reproduises.

Ces actions permettront de présenter des comptes fiables conformes aux règles, et de mieux préparer les budgets
des années à venir.

Enfin, il est important de préciser que cette opération est sans effet sur la trésorerie : elle ne coûte rien et ne réduit
pas la capacité d'investissementde la commune,

OUÏ l'exposé du Maire

Envoyé en préfecture via DOTELEC - Dematis

Transmis le : 27 septembre 2025

Reçu en préfecture le : 27 septembre 2025

ID : 987-200013381-20250926-D022025046IO-DE
Page 2 sur 3



Conseil municipal du 26 septembre 2025 Délibération n°2025.046

LE CONSEIL MUNICIPAL

Après en avoir délibéré

ADOPTE A L'UNANIMITE

POUR CONTRE ABSTENTION

RESULTAT DU VOTE : 14 O O

Rattrapage des amortissements non comptabilisés sur les immobilisationsARTICLE 1 :

Le conseil municipal autorise la responsable de la Trésorerie des Archipels à procéder

au rattrapage des annuités d'amortissement non comptabilisées en mouvementant le

compte 1068 des immobilisations mentionnées dans le tableau annexé à la présente
délibération

Entrée en vigueurARTICLE 2 :

La présente délibération sera exécutoire après avoir été transmise au représentant de

l'État et publiée conformément à la règlementation en vigueur.

Voie et délais de recoursARTICLE 3 :

Conformément aux dispositions du code de justice administrative, la présente

délibération peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif

de la Polynésie française dans un délai de deux (2) mois à compter de sa publication,
de sa notification ou de sa transmission au représentant de l'État, selon le cas.

Ce recours peut également être exercé par voie dématérialisée via l'application

Télérecours citoyens, accessible à l'adresse suivante : www.telerecours.fr

Exécution et publicitéARTICLE 4 :

Le Maire ou son représentant, ainsi que la responsable de la Trésorerie des Archipels,
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution de la présente délibération

qui sera enregistrée, affichée, notifiée et communiquée partout où besoin sera.

Fait et délibéré les jours, mois et ans susdits.
Pour extrait conforme au registre des délibérations.

Le Maire,
Benoit KAUTAî

Acte rendu exécutoire après transmission au
Représentant de l'État via le portail @CTES :

Le : ....

et publication sur le site internet de la CODIM :

Du :	

27SER..2025

Envoyé en préfecture via DOTELEC - Dematis

Transmis le ; 27 septembre 2025

Reçu en préfecture le : 27 septembre 2025

ID ; 987-200013381-2Û250926-D022025046IO-DE

Page 3 sur 3



ANNEXE - Régularisation des amortissements des immobilisations inscrites au Budget principal de la Commune de NUKU-HIVA

Date
N° 

d'inventaire
 Libellé écriture  Tiers Imputation Montant TTC

Amortissements 

cumulés au 

31/12/2024

VNC Durée
Amortissements 

annuels
Année début Année de fin

Annuités 

depuis 

activation

Amortissements 

théoriques au 

31/12/2024

Rattrapages à faire Compte impacté

06-06-2019 201806 Aménagement cimetières ÉTUDE BÉTONNAGE QTIER ROSEWOOD TOPO MARQUISES 2031 2 486 000 1 491 600 994 400 5 497 200 2020 2025 5 2 486 000 994 400 

31-12-2010 2010.28
A réformer par la suite Fiche compte "Immobilisations non identifiées 

antérieures à 2011"
TDA 2031 16 154 875 497 200 15 657 675 5 3 230 975 2011 2016 5 16 154 875 15 657 675 

Total  2031 18 640 875 1 988 800 16 652 075 16 652 075 28031 

08-09-2023 202301
Informatique 1023(D) ACQUISITION LICENCE LOGICIEL 

RESTAURATION SCOLAIRE
TAHITI INGENERIE  (code : 1141) 2051 947 200 947 200 5 189 440 2024 2029 1 189 440 189 440 

08-09-2023 202302
Informatique 1022(D) ACQUISITION LICENCE LOGICIEL REGIE 

RECETTES
TAHITI INGENERIE  (code : 1141) 2051 1 238 400 1 238 400 5 247 680 2024 2029 1 247 680 247 680 

11-10-2023 202303
Informatique 1200(D) SOLUTION NUMERIQUE COMPTABILITE ET 

PAIE MILLESIME ON-LINE

DIRECTION DES IMPOTS ET DES 

CONTRIBUTION PUBLIQUES (code : 134)
2051 192 276 192 276 5 38 455 2024 2029 1 38 455 38 455 

11-10-2023 202303
Informatique 1199(D) SOLUTION NUMERIQUE COMPTABILITE ET 

PAIE MILLESIME ON-LINE
BFC  (code : 1140) 2051 1 373 400 1 373 400 5 274 680 2024 2029 1 274 680 274 680 

22-11-2023 202303
Informatique 1337(D) SOLUTION NUMERIQUE COMPTABILITE ET 

PAIE BFC

DIRECTION DES IMPOTS ET DES 

CONTRIBUTION PUBLIQUES (code : 134)
2051 199 420 199 420 5 39 884 2024 2029 1 39 884 39 884 

22-11-2023 202303
Informatique 1336(D) SOLUTION NUMERIQUE LOGICIEL 

COMPTABILITE ET PAIE BFC
BFC  (code : 1140) 2051 1 534 000 1 534 000 5 306 800 2024 2029 1 306 800 306 800 

12-12-2023 202304 Informatique 1563(D) FACT 23000244 DU 27/10/23 MAKO  (code : 392) 2051 183 060 183 060 5 36 612 2024 2029 1 36 612 36 612 

Total  2051 5 667 756 0 5 667 756 1 133 551 28051 

27-03-2020 201905 Service technique  MARCHÉ 02/2020 - MINI PELLE HYDRAUL SOPADEP 2182 9 420 000 2 106 424 7 313 576 7 1 345 714 2021 2028 4 5 382 856 3 276 432 

Total  2182 9 420 000 2 106 424 7 313 576 3 276 432 28182 

23-02-2023 2023-001 Service technique  MALETTE A ROULETTE BIC INFORMATIQUE 2183 46 173 46 173 5 9 235 2024 2029 1 9 235 9 235 

24-03-2023 2023-002 Informatique 1 SCANNER FUJITSU iX 1600 IVEA 2183 79 990 79 990 5 15 998 2024 2029 1 15 998 15 998 

14-04-2023 2023-019 Agents PM 2 GSM ULEFONE X8 P/ SCE PM FARE RATA 2183 59 800 59 800 5 11 960 2024 2029 1 11 960 11 960 

11-08-2023 2023.21
 870(D) TELEPHONE PORTABLE-N°Fact:FAC002230501025 du 

03/05/2023  (serv:101-BP)
FARE RATA  (code : 872) 2183 10 800 10 800 5 2 160 2024 2029 1 2 160 2 160 

11-08-2023 2023.22
 871(D) TELEPHONE PORTABLE-N°Fact:FA5868 du 02/05/2023  

(serv:101-BP)

GOUVERNEUR  - YVES JEAN SIMON (code : 

359)
2183 49 899 49 899 5 9 980 2024 2029 1 9 980 9 980 

06-10-2023 2023.34  1102(D) TELEPHONE PORTABLE - N° LIGNE 87 740 451 FARE RATA  (code : 872) 2183 33 400 33 400 5 6 680 2024 2029 1 6 680 6 680 

10-10-2023 2023.41  1108(D) MATERIEL INFORMATIQUE - CUISINE COMMUNALE BIC INFORMATIQUE  (code : 1003) 2183 31 579 31 579 5 6 316 2024 2029 1 6 316 6 316 

10-10-2023 2023.42  1107(D) MATERIEL INFORMATIQUE - BUREAU BIC INFORMATIQUE  (code : 1003) 2183 60 931 60 931 5 12 186 2024 2029 1 12 186 12 186 

10-10-2023 2023.43  1110(D) MATERIEL INFORMATIQUE - CASERNE POMPIERS BIC INFORMATIQUE  (code : 1003) 2183 60 931 60 931 5 12 186 2024 2029 1 12 186 12 186 

10-10-2023 2023.44  1109(D) MATERIEL INFORMATIQUE - CASERNE POMPIERS BIC INFORMATIQUE  (code : 1003) 2183 137 225 137 225 5 27 445 2024 2029 1 27 445 27 445 

23-11-2023 2023.51
 1518(D) FACT F20231017-01 du 17/10/2023 ECOLE TAIOHAE 

(serv:ADMG)
ARSOLUS  (code : 1150) 2183 59 800 59 800 5 11 960 2024 2029 1 11 960 11 960 

Total  2183 630 528 0 630 528 126 106 28183 

11-08-2023 2023.24  MOBILIER SCOLAIRE ECOLE TAIOHAE AGENCE DE DISTRIBUTION DU PACIFIQUE 2184 25 745 25 745 10 2 575 2024 2034 1 2 575 2 575 

11-08-2023 2023.23  MOBILIER SCOLAIRE ECOLE TAIPIVAI AGENCE DE DISTRIBUTION DU PACIFIQUE 2184 110 089 110 089 10 11 009 2024 2034 1 11 009 11 009 

08-09-2023 2023.31  1025(D) MOBLIER SCOLAIRE 2023 - ECOLE TAIPIVAI AGENCE DE DISTRIBUTION DU PACIFIQUE 2184 102 343 102 343 10 10 234 2024 2034 1 10 234 10 234 

06-10-2023 2023.35  1103(D) MATERIEL INFORMATIQUE - MAIRIE ANNEXE HATIHEU FARE RATA  (code : 872) 2184 4 900 4 900 10 490 2024 2034 1 490 490 

10-10-2023 2023.45  1106(D) ECOLE HATIHEU - MOBILIER SCOLAIRE PRINCE HINOI CENTER 2184 70 176 70 176 10 7 018 2024 2034 1 7 018 7 018 

12-12-2023 2023.58
 1566(D) FACT FC 18841 DU 30/11/23 BUREAU DU MAIRE-

CONNAISSEMENT
GENERAL BUREAUTIQUE  (code : 446) 2184 78 080 78 080 10 7 808 2024 2034 1 7 808 7 808 

14-12-2023 2023.65
 1660(D) FACT 223106505 du 12/06/2023 ECOLE AAKAPA-

CONNAISSEMENT (serv:101-BP)
AGENCE DE DISTRIBUTION DU PACIFIQUE 2184 477 736 477 736 10 47 774 2024 2034 1 47 774 47 774 

Total  2184 869 069 0 869 069 86 908 28184 

24-03-2023 2023.11 Service technique  MARTEAU ROTATIF SOLUTIONS APPROVISIONNEMENTS 2188 20 108 20 108 10 2 011 2024 2034 1 2 011 2 011 

24-03-2023 2023.10 Service technique  MEULEUSE 2400W + 4ACC MAGASIN BIGOT 2188 20 870 20 870 10 2 087 2024 2034 1 2 087 2 087 

24-03-2023 2023.9 Service technique  DRAPEAUX FRANÇAIS 1MX1M50 WONG WAI TONG MANUTAHI 2188 36 000 36 000 10 3 600 2024 2034 1 3 600 3 600 

24-03-2023 2023.8 Service technique  ASPIRATEUR CUVE MAGASIN BIGOT 2188 37 293 37 293 10 3 729 2024 2034 1 3 729 3 729 

24-03-2023 2023.7 Service technique  DRAPEAUX EUROPEENS 1MX1M50 WONG WAI TONG MANUTAHI 2188 45 000 45 000 10 4 500 2024 2034 1 4 500 4 500 

Page n° 1 / 2

Envoyé en préfecture via DOTELEC - Dematis

Transmis le : 27 septembre 2025

Reçu en préfecture le : 27 septembre 2025

ID : 987-200013381-20250926-D022025046I0-DE



ANNEXE - Régularisation des amortissements des immobilisations inscrites au Budget principal de la Commune de NUKU-HIVA

Date
N° 

d'inventaire
 Libellé écriture  Tiers Imputation Montant TTC

Amortissements 

cumulés au 

31/12/2024

VNC Durée
Amortissements 

annuels
Année début Année de fin

Annuités 

depuis 

activation

Amortissements 

théoriques au 

31/12/2024

Rattrapages à faire Compte impacté

24-03-2023 2023.6 Service technique  DRAPEAUX MARQUISIEN 1MX1M50 WONG WAI TONG MANUTAHI 2188 45 000 45 000 10 4 500 2024 2034 1 4 500 4 500 

24-03-2023 2023.5 Service technique  DRAPEAUX POLYNESIEN 1MX1M50 WONG WAI TONG MANUTAHI 2188 45 000 45 000 10 4 500 2024 2034 1 4 500 4 500 

24-03-2023 2023.4 Service technique  PERCEUSE PERCU SS FIL 18V SOLUTIONS APPROVISIONNEMENTS 2188 55 154 55 154 10 5 515 2024 2034 1 5 515 5 515 

24-03-2023 2023.3 Service technique  MARTEAU PIQUEUR BURINEUR SOLUTIONS APPROVISIONNEMENTS 2188 76 602 76 602 10 7 660 2024 2034 1 7 660 7 660 

14-04-2023 2023.19 Etablissement scolaire LAVE LINGE 8KG P/ ECOLE PATOA EURO STOCK IMPORT 2188 71 100 71 100 10 7 110 2024 2034 1 7 110 7 110 

11-08-2023 2023.28
 867(D) OUTILLAGE A MAIN-N°Fact:1832830 du 15/03/2023 

MACROFACT MARS 2023 (serv:101-BP)
MAGASIN BIGOT  (code : 297) 2188 16 314 16 314 10 1 631 2024 2034 1 1 631 1 631 

11-08-2023 2023.27
 873(D) SOUFFLEUR A DOS-N°Fact:767620 du 13/07/2023 

CONNAISSEMENT ARANUI (serv:101-BP)
AGRI TAHITI  (code : 1091) 2188 106 298 106 298 10 10 630 2024 2034 1 10 630 10 630 

11-08-2023 2023.26
 869(D) OUTILLAGE A MAIN-N°Fact:223047725 du 25/04/2023 

CONNAISSEMENT ARANUI (serv:101-BP)
CHONG AMING  (code : 17) 2188 159 653 159 653 10 15 965 2024 2034 1 15 965 15 965 

11-08-2023 2023.25  TONDEUSE AUTOPORTEE SIN TUNG HING MATERIAUX DE 2188 530 800 530 800 10 53 080 2024 2034 1 53 080 53 080 

08-09-2023 2023.33
 1027(D) MEULEUSES (9) - ATELIER / MATAVAA / TAIPIVAI / 

HATIHEU
YUNE TUNG  (code : 60) 2188 331 575 331 575 10 33 158 2024 2034 1 33 158 33 158 

08-09-2023 2023.32  1026(D) CUVE A EAU (7)-N°Fact:VTE/2023/07/001 PLOMBERIUM  (code : 108) 2188 808 435 808 435 10 80 844 2024 2034 1 80 844 80 844 

06-10-2023 2023.39
 1099(D) 13 PROJECTEURS LEDVANCE - SITE TEMEHEA-

N°Fact:223092154
YUNE TUNG  (code : 60) 2188 575 832 575 832 10 57 583 2024 2034 1 57 583 57 583 

06-10-2023 2023.38  1101(D) MATAVAA DECEMBRE 2023 - OUTILLAGE ELECTRIQUE
SOLUTIONS APPROVISIONNEMENTS 

SERVICES
2188 877 233 877 233 10 87 723 2024 2034 1 87 723 87 723 

06-10-2023 2023.37  1100(D) 6 PROJECTEURS CORELINE TEMPO - SITE TEMEHEA YUNE TUNG  (code : 60) 2188 884 370 884 370 10 88 437 2024 2034 1 88 437 88 437 

06-10-2023 2023.36
 1098(D) 120 MATELAS NEUFS-N°Fact:VTE-2023-06714 du 

25/05/2023 CONNAISSEMENT ARANUI 
TAHITI STAR  (code : 1096) 2188 1 076 654 1 076 654 10 107 665 2024 2034 1 107 665 107 665 

23-11-2023 2023.53
 1517(D) FACT 1833038 du 19/10/2023 CHANTIER TAIOHAE (TAIPI) 

(serv:ADMG)
MAGASIN BIGOT  (code : 297) 2188 29 586 29 586 10 2 959 2024 2034 1 2 959 2 959 

23-11-2023 2023.52
 1516(D) FACT 24757 du 15/11/2023 CHANTIER TAIOHAE (IKU) 

(serv:ADMG)
NAHA QUINCAILLERIE  (code : 23) 2188 89 850 89 850 10 8 985 2024 2034 1 8 985 8 985 

12-12-2023 2023.61
 1558(D) FACT 2023FA000679 DU 24/10/23-BC 2023233000244 + 

CERTIFICAT ADMINISTRATIF

COMPAGNIE POLYNESIENNE DE 

TRANSPORTS MARITIMES
2188 77 287 77 287 10 7 729 2024 2034 1 7 729 7 729 

12-12-2023 2023.60  1557(D) FACT 23-8429 DU 26/08/23-CONNAISSEMENT (serv:ADMG) MAN HEN  - MICHEL (code : 421) 2188 145 680 145 680 10 14 568 2024 2034 1 14 568 14 568 

12-12-2023 2023.59
 1556(D) FACTURE 123090057.002 DU 27/09/23-CONNAISSEMENT 

(serv:ADMG)
STORES CHAPITEAUX BACHES  (code : 50) 2188 1 510 000 1 510 000 10 151 000 2024 2034 1 151 000 151 000 

14-12-2023 2023.66
 1659(D) FACT 2023022300 du 29/08/2023 DRAPEAUX MAIRIE 

TAIOHAE-CONNAISSEMENT (serv:ADMG)
POLY TP  (code : 1149) 2188 182 987 182 987 10 18 299 2024 2034 1 18 299 18 299 

Total  2188 7 854 681 0 7 854 681 785 468 28188 

31-12-1990 1990  Solde CG 2010 TDA 21531 228 701 285 228 701 285 20 11 435 064 1991 2011 20 228 701 280 228 701 280 

Total  21531 228 701 285 0 228 701 285 228 701 280 281531 

23-11-2023 2023.54  FACT 23-9212 du 19/09/2023 BUREAU DES ADJOINTS MAN HEN 21534 129 560 129 560 20 6 478 2024 2044 1 6 478 6 478 

23-11-2023 2023.55  FACT 23-9214 du 19/09/2023 BUREAU ETAT CIVIL MAN HEN 21534 205 460 205 460 20 10 273 2024 2044 1 10 273 10 273 

Total  21534 335 020 0 335 020 16 751 281534 

24-03-2023 2023.12 CIS 14 EXTINCTEURS NEUFS TAHITI NUI INCENDIE 21568 258 575 258 575 10 25 858 2024 2034 1 25 858 25 858 

13-04-2023 2023.17 CIS FOURN & INSTALLAT SIRENES ANAHO/HAKAUI ASSYSTEM POLYNESIE 21568 5 460 685 5 460 685 10 546 069 2024 2034 1 546 069 546 069 

Total  21568 5 719 260 0 5 719 260 571 927 281568 

TOTAL GENERAL 277 838 474 4 095 224 273 743 250 251 350 498 

Page n° 2 / 2

Envoyé en préfecture via DOTELEC - Dematis

Transmis le : 27 septembre 2025

Reçu en préfecture le : 27 septembre 2025

ID : 987-200013381-20250926-D022025046I0-DE


	046DEL2025 - Annexe régularisation des amortissements.pdf



